
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANTONIO MARCOS GALVEZ SERRA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MODELAGEM EMPÍRICA PARA AJUSTE, CORREÇÃO E ANÁLISE DE 

CONFIABILIDADE DE PARÂMETROS DE REATORES UASB  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bauru 
 

2019



 

 

ANTONIO MARCOS GALVEZ SERRA 
 
 
 
 
 
 
 

 

MODELAGEM EMPÍRICA PARA AJUSTE, CORREÇÃO E ANÁLISE DE 

CONFIABILIDADE DE PARÂMETROS DE REATORES UASB  
 
 
 
 
 
 
 

 

Dissertação apresentada como requisito para 

a obtenção do título de Mestre               em   

Engenharia    Civil      e    Ambiental 

da Universidade Estadual Paulista “Júlio de 

Mesquita Filho”. 

Área de Concentração: Saneamento 

Ambiental. 
[...]
parte da natureza dos dados e do experimento e para isto, se o modelo selecionado for de 

regressão linear múltipla, a determinação do modelo é resolver os parâmetros de 

regressão. Depois, é necessário realizar testes de hipótese para realizar o diagnóstico do 

modelo.  

Como já mencionado, para o modelo de regressão clássico, utilizamos o método 

dos mínimos quadrados. Se o erro do modelo da regressão for normalmente distribuído, 

os acertos dos parâmetros da regressão são iguais à probabilidade máxima estimada. 

Existem dois aspectos do diagnóstico da regressão: 

1) O modelo escolhido deve se suficiente para refletir a relação entre a 

variável resposta e as variáveis independentes.  

2) Se há algum ponto que se desvie significativamente do modelo escolhido. 

Neste caso, temos o que chamamos de um outilier e assim, o mesmo deve ser descartado. 

A seguir serão explicados alguns critérios básicos que são comumente usados 

para o diagnóstico do sistema de regressão. 

1) Coeficiente de correlação R2 = 1 −
𝑆𝑄𝑟𝑒𝑠

𝑆𝑄𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
, próximo a 1; 

2) Estimativa do erro da variância S2. Um modelo de regressão preferido deve 

ser aquele que possui um valor menor que S2. 

3) R2 ajustado = 1- (
𝑛−1

𝑛−(𝑝−1)
) (1 − 𝑅2) 



 

54 

 

Alguns estatísticos preferem utilizar o R2 ajustado. O R2 ajustado não 

necessariamente aumenta com a inserção de parâmetros no modelo. Aliás, se 

adicionarmos variáveis com pouco poder explicativo este tende a decrescer. Pelo que, 

quando existe uma diferença significativa entre 𝑅2𝑒𝑅2𝑎𝑗𝑢𝑠𝑡𝑎𝑑𝑜, estamos perante uma 

situação em que provavelmente tenham sido incluídas no modelo variáveis 

estatisticamente não significativas (Seber,1977). Consequentemente, um critério para a 

seleção do modelo é escolher o que tem o R2 ajustado máximo. 

De acordo com Pires e Branco (2007), outliers são observações extremas que se 

encontram de tal forma afastadas da maioria dos dados que surgem dúvidas sobre se elas 

poderão ou não ter sido gerada pelo modelo proposto para explicar a maioria dos dados. 

Segundo Pires e Branco (2007), para se verificar se um determinado dado é um 

outlier, emprega-se uma regra empírica largamente utilizada no meio científico sendo que 

todos os conjuntos de dados dessa pesquisa foram tratados por esse processo. 

Regra de exclusão da observação: 

• Se observação > Quartil superior +1,5 (Quartil superior – Quartil 

Inferior): exclui-se o dado ou 

• Se Observação< Quartil inferior -1,5: exclui-se também o dado. 

Onde:  

Quartil superior: Percentil 75% ou Q3 (ou seja, que 75% dos dados estejam 

abaixo desse valor). 

Quartil Inferior: Percentil 25% ou Q1 (ou seja, que 25% dos dados estejam 

abaixo desse valor). 

Se um outlier for influente vai interferir sobre a função de regressão ajustada o 

que significa que a inclusão ou não desse ponto modifica substancialmente os valores 

ajustados. Assim, um ponto é influente se a sua exclusão na regressão ajustada provoca 

uma mudança substancial nos valores ajustados. Em relação aos resíduos esses são dados 

pela diferença entre os valores da variável resposta observada e a variável resposta 

estimada, isto é dado pela Equação 63: 

𝜀𝑖= 𝑦𝑖 − 𝑦𝑖, i= 1, 2,... n.         (63) 

Ao realizarmos uma análise de resíduos pretendemos verificar se o modelo de 

regressão que está a ser utilizado é adequado. Para tal os resíduos devem verificar os 

pressupostos anteriormente impostos ao erro do modelo. Tais pressupostos são 

considerando o modelo Y= Xβ+𝜀, onde:  



 

55 

 

Y= (y1,y2,...yn)’,  X é a matriz do modelo β=(β0, β1,...βp)’ e𝜀 =(𝜀1,𝜀2,…𝜀𝑖,)’ 

a) 𝜀𝑖, i = 1,2,...n são normalmente distribuídos; 

b) 𝑉𝑎𝑟) = 𝜎2, i = 1,2,...,n, tem variância constante; 

c) 𝜀𝑖 𝑒 𝜀𝑗 , i≠ j, são independentes; 

No caso da regressão linear múltipla, para além destes pressupostos, é preciso 

ainda verificar se existe colinearidade ou multicolinearidade entre as variáveis 

explicativas. A seguir serão apresentadas algumas “técnicas” por forma a verificar estes 

pressupostos. 

4.5.2.4 Diagnóstico de Normalidade dos dados 

A normalidade dos resíduos pode ser analisada quer através de gráficos, quer 

usando alguns testes, nomeadamente através: 

a) gráfico P-P plot dos resíduos; 

b) histograma dos resíduos estandardizados; 

c) teste de Kolmogorov-Smirnov; 

d) teste de Shapiro-Wilk. 

 

a) Gráfico P-P plot dos resíduos; 

Neste gráfico, a distribuição de probabilidades dos valores observados com os 

valores esperados, representada por uma diagonal, segundo uma distribuição normal.  

Caso a normalidade se verifique, as observações registadas aproximam-se dessa diagonal, 

sem nenhum afastamento significativo.  

 A figura 6 representa a  normalidade, aproximada através de uma reta . 

Figura 6 – Gráfico p-p plot de resíduos ajustado pela normalidade 

  

 

 

           

 

 

 

 

 

Fonte: Próprio autor 



 

56 

 

 

b) Histograma dos resíduos estandardizados 

 Também se pode fazer um histograma dos resíduos no qual se procuram 

afastamentos evidentes em relação à forma simétrica e uni modal da distribuição normal. 

Este gráfico apenas deverá ser utilizado em amostras de dimensão elevada, já que quando 

se trabalha com amostras de dimensão reduzida o histograma não é muito conclusivo. A 

Figura 7 ilustra um histograma.  

 

Figura 7 – Temperatura de um composto em uma reação 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

T 

Fonte: Próprio autor 

 

c) Teste de Kolmogorov-Smirnov (K-S) 

Neste caso o teste de K-S é utilizado para testar as hipóteses: 

{
𝐻0: 𝑎 𝑑𝑖𝑠𝑡𝑟𝑖𝑏𝑢𝑖çã𝑜 é 𝑛𝑜𝑟𝑚𝑎𝑙

𝐻1: 𝑎𝑑𝑖𝑠𝑡𝑟𝑖𝑏𝑢𝑖çã𝑜 𝑛ã𝑜 é 𝑛𝑜𝑟𝑚𝑎𝑙
 

 

A estatística de teste, segundo MAROCO (2003), é dada pela Equação 64:  

D= máx) ; máx (|𝐹(𝑥𝑖 − 1) − 𝐹0(𝑥𝑖)
|}        (64) 

em que 𝐹(𝑥𝑖) − 𝐹0(𝑥𝑖)
 representa a diferença entre a frequência acumulada de cada uma 

das observações e a frequência acumulada que essa observação teria, sendo a sua 

distribuição normal. 

Este teste observa a máxima diferença absoluta entre a função de distribuição 

acumulada assumida pelos dados, neste caso da distribuição normal, e a função de 

distribuição empírica dos dados. 

A Figura 8 ilustra o teste de Kolmogorov – Smirnoff para Normalidade 



 

57 

 

Figura 8 – Teste de Kolmogorov – Smirnoff para Normalidade 

 

Fonte: Próprio Autor 

 

d) Teste de Shapiro-Wilk (S-W) 

Segundo Maroco (2003), este teste sugere-nos preferência em relação ao teste 

de K-S para amostras de pequenas dimensões (n<30) . Neste caso, as hipóteses a serem 

testadas são as definidas anteriormente para o teste de K-S. 

A estatística de teste é definida conforme a Equação 65: 

 

𝑊 =
∑ (𝑎𝑖𝑥𝑖)

2𝑛
𝑖=1  

∑ (𝑥𝑖−𝑥̅)
2𝑛

𝑖=1

                (65) 

Onde:  

ai: são constantes geradas à partir da média, variância e covariância de n ordem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 

 

5. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

5.1 Área de estudos 

 

A ETE Candeia está localizada a cerca de 550 metros do bairro Núcleo 

Residencial Edison Bastos Gasparini no município de Bauru. Segundo o Instituto 

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) a população estimada no município de 

Bauru-SP no ano de 2017 foi de aproximadamente 371.690 habitantes, sendo das 21 

cidades que compõem a macrorregião, a mais populosa (<https://cidades.ibge.gov.br/> 

acesso em 07 de fevereiro de 2018). Nesta cidade, a empresa que administra o saneamento 

básico é o DAE. A Figura 9 ilustra a Estação de Tratamento de Esgoto de Candeia. 

 

Figura 9 - Vista aérea da ETE Candeia. 

Fonte: Site do DAE 

 

A ETE Candeia trata os esgotos sanitários ou domésticos lançados na bacia do 

córrego do Pau D'alho e do córrego Monte Belo, ambos afluentes do Ribeirão Água 

Parada, a noroeste do município, que recebe o esgoto gerado por diversos núcleos 

habitacionais e loteamentos da cidade (Gasparini, Índia Vanuíre, Pousada da Esperança 

I, Pousada da Esperança II, Jardim Helena, Vila São Paulo, Nova Bauru, Vitória Régia). 

Segundo o DAE, em comunicados à população, esta ETE possui uma capacidade 

volumétrica para tratar o esgoto de até 50.000 habitantes e na ocasião recebia cerca de 

10% do esgoto doméstico do município (<http://www.daebauru.sp.gov.br> acesso em 17 

de maio de 2018). 

 



 

59 

 

5.2 Unidades do Sistema de Tratamento do Estudo 

 Em relação à ETE Candeia, por conta do seu uso recente e de vários dos 

parâmetros das ETEs no Brasil terem sido baseadas em estudos estrangeiros (CAMPOS, 

1999), o corpo técnico desta estação acredita que nas condições locais seria possível, 

apenas com reajustes não estruturais na unidade, melhorar o desempenho dos seus dois 

reatores e consequentemente reduzir a quantidade de resíduos não tratados despejados 

nos afluentes do Ribeirão Água Parada, o que proporcionaria benefícios ao abastecimento 

de cidades localizadas à jusante desta estação. 

Conceitualmente o sistema de tratamento de esgoto doméstico é do tipo Reator 

Anaeróbico de Manta de Lodo e Fluxo Ascendente (UASB) + Biofiltro (BF) + 

Decantador Secundário (DS) + Desinfecção por Sistema de Cloração (SC), com 

capacidade para tratamento de uma vazão média de 60,0 L/s. 

A ETE do tipo UASB + BF + DS + SC, constitui-se em um processo capaz de 

realizar o tratamento de esgoto pela associação em série de reatores anaeróbios, biofiltros, 

decantador secundário e sistema de cloração, atingindo eficiência de remoção de matéria 

orgânica superior a 90%, sendo suas principais vantagens: 

• Compacidade; 

• Simplicidade operacional; 

• Baixo custo de implantação e operação; 

• Baixo impacto em ambientes urbanos (ruído, odor, visual); 

• Geração de 60% a menos de lodo que os processos convencionais. 

 

Durante o processo de reconhecimento da estação, constatou-se que seu 

funcionamento, diversos parâmetros físicos químicos e biológicos não atingiam a 

regulamentação do órgão ambiental do CONAMA430/2011. 

Por esta razão, o corpo técnico local inseriu duas novas etapas no protocolo 

previsto, que são: um Decantador no Primeiro Sistema de Pré-Tratamento; um Segundo 

Sistema de Pré-Tratamento após a passagem do esgoto pela Estação Elevatória. 

Considerando as modificações efetuadas pelo corpo técnico, tem-se o seguinte processo 

de tratamento orientado nos registros: 

a) Primeiro Sistema de Pré-Tratamento 

• Gradeamento 

• Caixa de areia 



 

60 

 

b) Decantador  

c) Estação elevatória de esgoto 

d) Segundo Sistema de Pré-Tratamento 

• Gradeamento  

• Caixa de areia 

• Decantador 

e) UASB 

• Biofiltro 

• Sistema de aeração 

• Material filtrante 

• Decantador secundário 

• Desinfecção por sistema de cloração 

• Desidratação do lodo de descarte por centrífuga 

• Tratamento do biogás 

A Figura 10 detalha as unidades e seus componentes. 

 

Figura 10 – Unidades/Componentes do tratamento na ETE Candeia 

 

Fonte: Elaborado pelo autor 

 

O Fluxograma completo do sistema é apresentado pela Figura 11 a seguir. 

 

  

 

 

 

 



 

61 

 

Figura 11 – Fluxograma das etapas da ETE Candeia 

 

Fonte: DAE – BAURU 

 

As etapas do sistema em vista superior, conforme Figura 12. 

 

Figura 12 – Etapas do sistema de tratamento da ETE Candeia em planta. 

 

Fonte: DAE- Bauru 



 

62 

 

5.2.1 Descrição de cada componente das unidades 

Estação Elevatória: Toda vez que não é possível o escoamento do esgoto pela 

ação da gravidade é necessário o uso de estações elevatórias para recalcar o esgoto de um 

ponto a outro com uma cota mais elevada. A Estação elevatória possui duas bombas que 

recalcam o esgoto até a caixa desarenadora. A Figura 13 ilustra a estação elevatória. 

Figura 13 – Estação elevatória da ETE Candeia 

 

Fonte: Elaborado pelo autor 

 

Gradeamento: tem por objetivo remover sólidos grosseiros e proteger o conjunto 

moto-bomba que compõe a estação elevatória de esgoto bruto. É constituído por um cesto 

com grade média, com limpeza manual, onde o material retido é removido 

periodicamente e disposto em aterro sanitário. A Figura 14 ilustra a etapa do gradeamento. 

 

Figura 14 – Etapa do Gradeamento da estação 

 

Fonte: Elaborado pelo autor 

  

Calha Parshall: É um trecho curto de canal, com geometria de fundo e paredes 

que acelera a velocidade do esgoto, e cria uma passagem por escoamento crítico. A 



 

63 

 

medição de nível é feita a montante, e pode ser relacionada diretamente à vazão. A Figura 

15 ilustra a calha Parshal. 

 

Figura 15 – Detalhe da Calha Parshall 

 

Fonte: Elaborado pelo autor 

 

Caixa de areia: A areia presente no esgoto deposita-se no fundo da unidade 

desarenadora, enquanto a matéria orgânica permanece em suspensão. A unidade 

desarenadora é do tipo canal, sendo que a areia é removida periodicamente com uma 

frequência quinzenal e com um auxílio de um caminhão fossa é acondicionada em 

bombonas para uma posterior disposição em aterro sanitário. A Figura 16 ilustra a caixa 

de areia 

Figura 16 – Detalhe da caixa de areia 

 

Fonte: Elaborado pelo autor 

 

A Figura 17 mostra o Reator UASB, sendo que sua descrição e funcionamento 

já foram previamente discutidos no capítulo Justificativa e Fundamentação Teórica. 

  

 



 

64 

 

Figura 17–Detalhe do Reator UASB de Candeia 

 

Fonte: Elaborado pelo autor 

 

Biofiltro (BF): Os biofiltros são constituídos por meio de aeradores, provedores 

de ar via compressores e um tanque preenchido com material filtrante. O Leito filtrante 

tem a função de servir como meio suporte para a biomassa ativa. O esgoto e o ar fluem 

continuamente, ambos em fluxo ascendente. 

Os biofiltros recebem o efluente anaeróbio do reator UASB. Nesta etapa, grande 

parte da matéria orgânica remanescente é metabolizada aerobicamente, ou seja, na 

presença de oxigênio. A principal função do biofiltro é a remoção de componentes 

orgânicos e nitrogênio na forma de nitrito, e segundo (Von Sperling, 2005), nesta fase a 

a eficiência global  de remoção média é na faixa de 83 a 95% A Figura 18 detalha o 

biofiltro. 

 

Figura 18 – Detalhe do biofiltro 

 

Fonte: Elaborado pelo autor 

 

Decantador secundário (DS): É a unidade que realiza o polimento final do 

efluente tratado, propiciando a redução de partículas de DQO, DBO5, sólidos em 

suspensão e alta taxa especialmente de fosfato e nitrato, a teores muito baixos, superiores 



 

65 

 

a 90%. O esgoto decantado sai pela parte de cima do decantador, após ser escoado pelas 

lâminas e é coletado por calhas coletoras. A Figura 19 mostra o decantador secundário. 

 

Figura 19–Detalhe do decantador secundário 

 

Fonte: Elaborado pelo autor 

 

Sistema de cloração: Após o tratamento de efluentes, o cloro não apresenta boa 

eficiência na remoção de protozoários, devido ao seu maior tamanho, devendo haver um 

processo auxiliar de filtração a fim de removê-los. Para isto é realizado um sistema de 

desinfecção do efluente. Este sistema consiste em um gerador contínuo de hipoclorito de 

sódio produzido no mesmo local de aplicação, permanecendo o efluente por meia hora na 

câmara de contato por chicanas para a eliminação dos coliformes e posteriormente 

lançado na escada de aeração. 

 A Figura 20 mostra o sistema de cloração. 

 

Figura 20 – Detalhe do Sistema de cloração 

 

Fonte: Elaborado pelo autor 

Tratamento do Biogás: Tem por finalidade, queimar o gás coletado pela câmara 

de gás, quando existir uma quantidade suficiente do mesmo, reduzindo o odor gerado 

pelo processo.  



 

66 

 

Descarte de Lodo: Diariamente, por meio da tomada de amostra no reator UASB, 

deve-se monitorar a altura da manta de lodo para não ultrapassar a altura de 3m. Quando 

a manta alcançar esta altura, deve ser feito a desidratação do lodo biológico utilizando-se 

centrifugas e a adição de polímeros catiônicos. O lodo é desaguado, para manter teor de 

sólidos entre 20 e 30% e acondicionando-o em caçambas para disposição final no aterro 

sanitário. 

 

5.3 Lançamentos dos efluentes tratados da ETE 

O lodo biológico da ETE Candeia é classificado como Resíduo Classe II-A (não 

perigoso e não inerte pela Norma Técnica NBR 10.004/2004 Classificação dos Resíduos 

Sólidos). O DAE tem CADRI (Certificado de Movimentação de Resíduos de Interesse 

Ambiental) expedido pela CETESB para a correta disposição do lodo biológico. O 

lançamento dos efluentes tratados da ETE Candeia é realizado no córrego Pau D’Alho, 

afluente do Ribeirão Água Parada, considerado Classe II, segundo a resolução do 

CONAMA 430/2011 e o Decreto Estadual nº 8.468/76. A Figura 21 mostra o local do 

lançamento dos efluentes tratados. 

 

Figura 21 - Destino dos Efluentes 

 

Fonte: Elaborado pelo autor 

 

5.4 Metodologias da Pesquisa 

Neste trabalho, investigou-se como alguns dos parâmetros coletados na etapa 

inicial (que precede a entrada do esgoto no reator UASB) influenciam os parâmetros de 

saída do reator. A investigação foi baseada nos dados disponibilizados pelo Laboratório 

de Águas Residuárias – LAR, os quais foram utilizados tais dados para fins desta pesquisa 



 

67 

 

sobre modelagem matemática dos dois Reatores UASB em uso na ETE Candeia, 

localizada no bairro Núcleo Residencial Edison Bastos Gasparini, na cidade de Bauru – 

SP. Foram disponibilizados quatro arquivos no formato. xlsx (planilhas eletrônicas, do 

“Excel”) referentes aos registros dos pontos de coletas e amostras das águas residuárias 

da ETE estudada. Os dados estavam divididos em grupos relativos aos seguintes períodos: 

1. 06/01/2015 – 14/12/2015 

2. 04/01/2016 – 19/12/2016 

3. 03/01/2017 – 27/12/2017 

4. 03/01/2018 – 25/06/2018 

Os parâmetros cujos dados foram disponibilizados nessas planilhas estão 

listados no Quadro 5 a seguir: 

 

Quadro 5 - Organização dos dados coletados no laboratório de Águas Residuárias 

Informações por linha 

Nome do coletor; 

Pontos de coleta; 

Contagem das análises realizadas; 

Data; 

Ocorrência de chuvas nas últimas 24h; 

Horário da coleta; 

Vazão da ETE em L/s; 

Temperatura amostra em °C; 

Cor Verdadeira em PtCo; 

Condutividade em µS/cm 25°C; 

pH; 

Turbidez em NTU; 

DBO5 em mgO2 /L; 

DQO em mgO2 /L; 

Oxigênio Dissolvido em mgO2 /L; 

Amônia em mg NH3 /L; 

Continua 

 



 

68 

 

Continuação 

Nitrogênio Amoniacal em mgNH3-N/L;  

Nitrogênio Total em mg NTK /L; 

Nitrogênio Nitrato em mgNO3-N /L; 

Nitrogênio Nitrito em mgNO2-N /L; 

Sólidos Totais em mg/L; 

Sólidos Fixos em mg/L; 

Sólidos Voláteis em mg/L; 

Sólidos Sedimentáveis em mL/L; 

Sólidos Totais Dissolvidos em mg/L; 

Fósforo Total em mgP/L; 

Óleos e Graxas em mg/L; 

Cloro Total em mg/L; 

Sólidos Suspensos Totais em mg/L; 

Sólidos Suspensos Fixos em mg/L; 

Sólidos Suspensos Voláteis em mg/L; 

Coliformes Totais em NMP/100ml; 

Coliformes Fecais em NMP/100ml; 

Fosfato em mg(PO4)
-3/L; 

Cor aparente em uC-PtCo; 

Considerações. 

Fonte: Elaborado pelo autor 

Neste intervalo de 1.267 dias (entre 06/01/2015 – 25/06/2018), a partir das 

informações disponíveis dos arquivos, pôde-se contabilizar 164 dias de coleta. Para todos 

os constituintes de interesse (afluente e efluente) que possuíam todos os dados 

disponibilizados, nesses arquivos, realizaram-se as estatísticas bases relativas ao número 

de dados, tais como: média aritmética e geométrica, mediana, moda, valores máximos e 

mínimos, amplitude (diferença entre o maior e o menor valor de cada parâmetro), quartis 

inferior e superior, percentis de 10% e de 90%, variância, covariância, desvio padrão, 

assimetria e curtose.   



 

69 

 

As mesmas planilhas estão organizadas por colunas a partir das seguintes 

informações a partir da linha “Pontos de Coleta”, conforme o Quadro 6. 

 

Quadro 6 – Organização dos dados pelos Pontos de coleta 

Informações por Colunas 

Gradeamento; 

Saída do reator UASB; 

Saída do biofiltro; 

Saída do decantador; 

Saída da câmara de contato; 

Escada; 

Jusante; 

Manancial Pau d’alho; 

Manancial Monte Belo. 

Fonte: Elaborado pelo autor 

 

5.5 Ensaios e tratamentos de dados 

Conhecidas as análises estatísticas de cada parâmetro, condições nas quais o 